ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KON RẪY

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tuyên truyền kết quả thực

hiện chỉ số PCI và PGI của tỉnh

Kon Tum

        Kon Rẫy, ngày       tháng      năm

     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 601/STTTT-TTBCXB ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh về việc tuyên truyền kết quả thực hiện chỉ số PCI và

PGI của tỉnh Kon Tum.

Nhằm tuyên truyền rộng rãi kết quả nỗ lực, quyết tâm chính trị cao của toàn

Đảng bộ, sự chỉ đạo điều hành quyết liệt, sát sao của các ngành, các cấp, đặc biệt là sự

đoàn kết, quyết tâm, chung sức, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh

nghiệp và Nhân dân trong tỉnh trong thực hiện cải thiện chỉ số PCI và Chỉ số xanh cấp

tỉnh (PGI).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện công tác tuyên truyền các nội dung sau:

1. Các cơ quan báo chí, truyền thông; Trang thông tin điện tử các cơ quan hành

chính Nhà nước trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh và tăng thời lượng thông

tin, tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thông, thông tin đại chúng về: sự nỗ

lực, sự chỉ đạo điều hành quyết liệt, sát sao của các ngành, các cấp; sự đoàn kết, quyết

tâm, chung sức, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và

Nhân dân trong tỉnh trong thực hiện cải thiện chỉ số PCI và Chỉ số xanh cấp tỉnh

(PGI); Kết quả thực hiện chỉ số PCI và PGI của tỉnh Kon Tum.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trang tin trên các mạng xã hội chia sẻ,

phổ biến thông tin rộng rãi nhằm quảng bá hình ảnh địa phương.

3. Thông tin chủ yếu về kết quả thực hiện chỉ số PCI và PGI của tỉnh Kon Tum

như sau:

- Báo cáo xếp hạng chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 vừa

được công bố, tỉnh Kon Tum đạt 64,89 điểm, xếp thứ 37/63 tỉnh, thành phố. So với

năm 2021, chỉ số PCI của Kon Tum đã tăng 24 bậc; có 6/10 chỉ số thành phần tăng

điểm, gồm: Gia nhập thị trường 6,37 điểm (tăng 0,21); Chi phí không chính thức 7,21

điểm (tăng 1,41); Cạnh tranh bình đẳng 6,44 điểm (tăng 0,79); Tính năng động 6,46

điểm (tăng 0,04); Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp 6,16 điểm (tăng 0,23); Thiết chế

2

pháp lý và an ninh trật tự 7,21 điểm (tăng 1,62). Trong đó, một số chỉ số có thứ hạng

đáng kể, như: Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp (xếp hạng 10), Cạnh tranh bình đẳng

(xếp hạng 20), Chi phí không chính thức (xếp hạng 21), Tính minh bạch (xếp hạng

30)... Đây cũng là thứ hạng cao nhất tỉnh đạt được kể từ năm 2006 đến nay.

- Chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI), tỉnh Kon Tum đạt 15,09 điểm, xếp thứ 26/63 tỉnh,

thành phố. Trong đó, một số chỉ số có thứ hạng cao, như: Thúc đẩy thực hành xanh

(xếp hạng 5), Chính sách và dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp trong bảo vệ môi trường

(xếp hạng 11)... Việc thực hiện tốt Bộ chỉ số này thể hiện sự quan tâm của chính

quyền địa phương tới phát triển kinh tế gắn với việc bảo vệ môi trường theo tinh thần

Chiến lược tăng trưởng xanh quốc gia và chiến lược quốc gia ứng với phó với biến

đổi khí hậu.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện (phối hợp);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện (thực hiện);

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (thực hiện);

- Trang thông tin điện tử huyện (đưa tin);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2023-04-21T13:25:27+0700

		2023-04-21T14:34:13+0700

		2023-04-21T14:34:13+0700

		2023-04-21T14:34:13+0700

		2023-04-21T14:34:13+0700

		2023-04-21T14:34:13+0700